SFD-600“变色龙“系列可燃/有毒气体探测器
ISO9001:2015 国际质量标准认证企业
SFD-600“变色龙”系列可燃/有毒气体探测器
深圳市索福达电子有限公司
深圳市索安达科技有限公司
SFD-600“变色龙“系列可燃/有毒气体探测器
目录
1、产品的用途介绍、技术指标及安装方法 .......................................1

重 量：4.27kg/台（不锈钢）。
1.4 产品选型、检测量程
SFD-600“变色龙”系列气体探测器的命名方法如下：
a、“SFD”代表“索福达”。
b、“600”代表检测探测器。
c、左数第一个“X”代表所检测的气体对象；例：“T”一般可燃气体、“F”苯及芳香
类化合物气体、“N”氨气、“H”氢气、“C”一氧化碳、“SO2”二氧化硫、“HF”氟化氢、
“CL”氯气（尚未列举的气体种类，以其化学分子式表示）。
d、右数第二个“X”代表气体传感器的类型，“C”代表催化燃烧式，“D”代表电化学
式，“G”代表固态半导体式，“I”代表红外线式，“P”代表光电离子式式，“M”代表激
光半导体式。
SFD-600TC 一般可燃性气体 0-100%LEL
SFD-600HC 氢气 0-100%LEL
SFD-600FP 苯及其它 VOCs 挥发物 0-100ppm
SFD-600SD 硫化氢 0-10ppm、50ppm、100ppm、0-100%LEL
SFD-600ND 氨气 0-100ppm
SFD-600CD 一氧化碳 0-500ppm、1000ppm、5000ppm
SFD-600CO2I 二氧化碳 0-5%VOL
SFD-600NO2D 二氧化氮 0-50ppm、150ppm、200ppm
SFD-600NOD 一氧化氮 0-10ppm、300ppm、1000ppm、1500ppm
SFD-600CLD 氯气 0-10ppm
SFD-600SO2D 二氧化硫 0-500ppm
SFD-600F2D 氟气 0-1ppm、2ppm
SFD-600HFD 氟化氢 0-10ppm
SFD-600O2D 氧气 0-25%VOL(正常状态：20.9%VOL，欠氧报警：
19.5%VOL，过氧报警：23%VOL）
SFD-600HCLD 氯化氢 0-10ppm、20ppm、30ppm
SFD-600HCND 氢氰酸 0-10ppm、20ppm、30ppm、50ppm、100ppm
SFD-600C2H5OHP 乙醇 0-1000ppm
SFD-600N2H4D 联氨 0-1ppm
SFD-600SIH4D 硅烷 0-50ppm
SFD-600TDIP 甲苯二异氰酸酯 0-0.05mg/m3
SFD-600AsH3P 砷化氢 0-0.03mg/m3
SFD-600“变色龙“系列可燃/有毒气体探测器
3
1.5 安装方法
1.5.1 常规选点
a、不要安装在热源或振动源上。
b、在建筑物内的压缩机、泵、阀、反应贮罐和其他容易产生气体泄露的高压气体设备的
周围，按不大于 5米的间隔配置；这些设备周围容易滞留可燃气体的地方，应配置一个以上。
c、在建筑物外的上述设备的周围，应按不大于 10 米的间隔配置；这些设备周围容易滞留
可燃气体的地方，应配置一个以上。
d、在有加热炉等火源的生产设施周围，应按室外不大于 10 米、室内不大于 5米的间隔配
置；这些设备周围容易滞留可燃气体的地方，应配置一个以上。
e、设备上充装可燃气体、液体的连接口周围，应配置一个以上。
f、被测气体比空气重的条件下，安装高度接近地面，同时不要安装在热源或振动源上。
g、被测气体比空气轻的条件下，安装高度应高于可能的泄露点 1.5-2.0 米左右。
选用耐高温可燃气体传感器时，气体探测部分安装在高温烤箱壁内侧，显示及变送部分安
装在距离烤箱 1米至 1.5 米处，接收并输出探测信号至 PLC 或声光报警控制器等(见图 5)。
1.5.2 输出 4-20mA 时传输电缆选用
电缆单芯截面积 千米电阻 最远传输距离
mm
2
单向 回路 m
1.0 18.1Ω 36.2Ω 820
1.5 12.1Ω 24.2Ω 1652
2.5 7.4Ω 14.8Ω 2027
表 1、 电缆传输距离表
如果供电电压低于 24V，应满足探测器供电电压应＞12V，供电电流＞100mA 的要求，比如
供电电压为 18V，则允许的线路压降为 6V，允许的线路电阻＜60 欧姆，单芯电阻应＜30 欧姆。
在防爆场所，电缆芯线必须采用符合国家标准的铜线，电缆单芯截面积应＞1mm
2
；如需
接头，必须采用防爆接线盒。非铠装电缆必须采用穿钢管防护敷设，钢管与探测器的进线转口
的规格为 G3/4”，也可直接使用 G1/2”防爆连接软管与探测器连接。
1.5.3 采用 RS485 总线通信时传输电缆选用
RS-485 信号接线必须使用双绞线或屏蔽线，传输距离＞1000 米或通信线附近存在强干扰
源时强烈推荐使用屏蔽双绞线，使用屏蔽线数或屏蔽双绞线时，屏蔽外层丝必须可靠接地。
检测气体 100 200 300 400 500 600 700 800
可燃气体
1.00 18 9
1.50 28 14 9